Дело № 5-178/2022 год
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
29 марта 2022 года

          город Казань, улица Лукина, дом 2/15

Мировой судья судебного участка № 2 по Авиастроительному судебному району города Казани  Республики Татарстан В.Е. Кузина, и.о. мирового судьи судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району города Казани  Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Хилимончика М.К., по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил :

17 марта 2022 года в 15 часов 42 минуты Хилимончик М.К., возле дома №15а по улице Лукина города Казани управляя транспортным средством марки «Шевроле Лачетти» с государственным регистрационным знаком **, будучи участников ДТП, совершив столкновение с автомобилями «Опель Мерива» с государственным регистрационным знаком ** выполнил обязанности, предусмотренные Правилами дорожного движения Российской Федерации, в нарушение пункта 2.5. Правил дорожного движения Российской Федерации, оставил место дорожно-транспортного происшествия.

В судебном заседании Хилимончик М.К. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, пояснив, что не почувствовал столкновения.

Допрошенный в ходе судебного заседания Ершов А.Б. пояснил суду, что принадлежащему ему автомобилю нанесены повреждения.

Вина Хилимончика М.К. объективно подтверждается также представленными письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 16рт01763234 от 29 марта 2022 года; протоколом об административном правонарушении № 16рт01763235 от 29 марта 2022 года по части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; рапортами ИДПС ГИБДД УМВД РФ по городу Казани; письменными объяснениями Сычевой Л.П., Ершова А.Б., Хилимончика М.К.; схемой ДТП; справкой о ДТП; видеозаписью, всеми другими материалами дела об административном правонарушении.

Своими действиями Хилимончик М.К. нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Суд действия Хилимончика М.К. квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд принимает во внимание степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность правонарушителя, не имеющего права управления транспортным средством, отсутствие отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств.

Руководствуясь статьёй 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

признать Хилимончика М.К. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

В соответствии со статьёй 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:

1. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

В.Е. Кузина